Bunun
sonucunda Sarfe nazariyesi, Kur’ân’ın mahlûk olması, Kur’ân benzeri bir metinin
getirebileceği iddiası gibi ölçüsüz fikirler ve görüşler ortaya çıktı. Bu da Müslü-
man toplumun düşünce ve inanç dünyasında tereddütlere yol açtı (İbn Kuteybe,
1393/1973: 22; Rafiî, 1416/1996: 46). Hatta bu durumun, üçüncü yüz yılda İbn
Ravendî (ö. 301/913)’nin, Kur’ân’ın nazım ve i’câzını itham, risaletin iptali ve
Hz. Peygamber’i itham amacıyla eserler yazmaya kadar vardığı ifade edilmektedir
(Hayyat el-Mutezilî, 1413/1993. 26; Safedî,1420/2000, VIII: 152). Bu nedenle ilim
adamları, her türlü yanlış dini anlayışa karşı Kur’ân’ı ve İslam inancını müdafaa
eden eserler telif etmeye başladılar (Mahluf, 1978: 31).

Tantâvî’nin Hayatı, Hocaları ve Eserleri

1.1. Hayatı

Dedesi Ahmed b. Ali b. Mustafa, Mısır’ın Tanta ilinden hicri 1255 yılında Şam’a
göç etmiş, Osmanlı ordusunda Tabur komutanlığı yapmış ve 1306 yılında vefat
etmiştir. Muhammed Ali b. Mustafa Tantâvî, 1327/1909 yılında Şam’da ilme son
derce önem veren bir aile arasında dünyaya gelmiştir (Hirâşî, ts: 9). O hem medrese
geleneğine göre hem de resmi okullarda eğitim görmüştür. İlk eğitimine, 1917 yılına
kadar Osmanlılar döneminde babası eş-Şeyh Mustafa’nın müdürü olduğu Ticaret
okulunda başlamıştır.

Tantâvî, hem geleneksel medrese eğitimi hem de
resmî okullarda modern usullere göre öğrenim görmüş iyi bir eğitimcidir. Tantâvî,
geleneksel eğitim ile modern eğitimi birleştirmek için oldukça yoğun bir mesai
harcamıştır. O, Şam’da okul ve medrese eğitimi metodunu birleştiren ilk müfredat
programını hazırlayıp uygulamıştır (Tantâvî, 1420/2000a: 6). Bu nedenle farklı
uğraşlara ve değişik alanlarda eserler vermesine rağmen onun en çok sevdiği şeyin,
eğitim ve İslam davasına hizmet ederek onu tebliğ edip yaymak olduğu rahatlıkla
ifade dilebilir (İhtiyar, Usame, Kişisel görüşme: 04.12. 2016).

Medyaya ilgi duyan ender âlimlerden biri olan Tantâvî’nin, ilk makalesi
1926 yılında, henüz 17 yaşındayken yayımlanmıştır. el-Muktebes dergisine gidip
makalesini Üstad Ahmed Kürd Ali’ye göstermiş fakat önceleri bu ağır makaleyi
onun yazdığına inanamayan Kürd Ali, Tantâvî’yi imtihan ettikten sonra makaleyi
kısa sürede yayımlamıştır. 1926 yılında Mısır’a gidince (Tantâvî, 1405/1985, I,
17) dayısı Muhibbuddin el-Hatib’e ait el-Feth ve ez-Zehra dergilerin yayımlan-
masına katılmıştır. Ertesi yıl Şam’a döndükten sonra da büyük edebiyatçı Ma’ruf
el-Arnavud’la birlikte Fete’l-Arab dergisinde çalışmıştır.

Dinî ilimler ile pozitif bilimlerin birleş-
tirilmesi konusunda dile getirdiği bazı görüşleri bu kitapta zikredilmektedir. Din
olmadan insanın yaşayamayacağını söyleyen Tantâvî, bu konuyla ilgili müstakil
bir kitap yazmayı düşünür. لما ذا أنا مسلم“Niçin Ben Müslümanım” adını verdiği bu
kitabın mukaddimesini 1349/1930 yılında çıkardığı “Seyfu’l-İslam” adlı dergide
neşreder fakat kitabın baskısı yapılmadan asıl nüshaları matbaada kaybolur ve
kitap yayımlanamaz. Tantâvî’nin basılmış ilk eseri bir takım risalelerden oluşan
Resâilu seyfu’l-İslam’dır (Deyraniyye, 1421/2001: 38 vd.). Tantâvî 1936 yılında
Bağdat’a gidip Merkez Lisesi’nde Arap Edebiyatı derslerini verirken Din Bilgileri
Dersi öğretmekle de görevlendirilir. Din dersinde öğrenciler, İslam’ı özlü bir şe-
kilde anlatan bir kitabı isterler. Fakat o, böyle bir kitabı bulamadığını söyler. Hz.
Peygamber’in kendisine gelen insanlara İslam’ı anlattığı tarzda anlatan bir eserin
yazılması için er-Risale’de âlimleri teşvik edici yazılar yazar. Muhammed Behcet
el-Baytar hariç bu davete icabet eden olmaz.

Tantâvî, 1387/1968 yılında “Rabıtatü’l-Âlemi’l-İslamî” dergisinde “Tarifün
âmm bî Dini’l-İslam/İslam Dininin Genel Bir Tanı(tı)mı” adı altında bir maka-
le neşreder. Makale, dönemin Suudî Hac ve Evkâf Bakanı Muhammed Ömer
Tevfik’in dikkatini çeker ve Rabıta’ya bir yazı yazarak Tantâvî’nin bu konuda bir
kitap yazmasını teklif eder.

D“بَلْ يَدَاهُ مَبْسُوطَتَانِ يُنْفِقُ كَیْفَ يَشَاءُ -
dikleri yüzünden elleri bağlanası ve lanet olasılar! Bilakis O’nun (Allah’ın) her iki
eli açıktır, dilediği şekilde harcamada (infakta) bulunur.” (Maide, 6/64) Bu ayette
ellerin açık olması ifadesinden iyiliğin, lütfun, cömertliğin ve nimetin (Kadi A.
1433/2012: 152; İbn Kesir, 1431/2010, III: 138) kast edildiği, مَغْلوُلةًَ الِٰى عُنقُِكَ وَلَ تَبْسُطْهَا
Elini büsbütün boynuna bağlama (sıkı olma), onu büsbütün de“ ولََ تَعَْلْ يدََكَ كُلَّ الْبَسْطِ
açma,” (İsra, 17/29) ayetinden anlaşılmaktadır (Tantâvî, 1420/2000a: 74). Ayet-
teki el ifadesi, Allah Teâlâ’nın gerçekte iki elinin olmasını gerektirmez (Tantâvî,
1420/2000a: 74). Burada el ifadesi, kuvveti ifade eder (Kadi, A, 1433/2012: 152;
Mısrî, M. 1435/2014, I: 481). Allah Teâlâ, böyle bir şeyden de aşkındır. Nitekim

Naim Döner, Ali et-Tantâvî’nin Ta‘rifun Âmm bi Dini’l-İslâm Adlı Eserinde
Bazı Kur’ân Konularına Yaklaşımı

159

Kur’ân-ı Kerim’de gerçek manada elleri olmayan varlıklar için ٖبَیْنَ يَدَيْ رَحْمَتِه“Rah-
metinin iki eli arasında,” (A’raf, 7/57) ٍبَیْنَ يَدَیْ عَذَابٍ شَدٖيد “şiddetli bir azabın elleri
arasında” (Sebe’, 34/46) ٖخَلْفِه مِنْ وَلَ يَدَيْهِ بَیْنِ مِنْ الْبَاطِلُ يَاْتٖیهِ Ona ne önünden ne“ لَ
ardından bâtıl yaklaşamaz” (Fussilet, 41/42) gibi ifadeler kullanılmıştır. Oysa ne
rahmet için ne azap için ve ne de Kur’ân için gerçek iki el söz konusudur (Tantâvî,
1420/2000a: 75).

Tantâvî, ümmetin en hayırlıları olarak nitelediği ilk Müslümanların, müteşabih
ayetlerin yorumlarına dalmadıklarını sonraki ulemanın Allah’ın sıfatlarına ilişkin
şüpheleri, mecaz veya te’vil yöntemiyle gidermeye çalıştıklarını söyler (Âl-i İmran,
3/7; Tantâvî, 1420/2000a: 75; Muhkem ve müteşabih hakkında bkz. İbn Manzûr,
ts., II: 952, (hkm. madd.); Suyûtî, 1429/2008, I: 639-640; Buhârî, ‘Abdulaziz,
1418/1997, I: 80).

Sıfatlara ilişkin Tantâvî’nin görüşlerini değerlendiren Hiraşî, onu tefvizle
suçlamakta ve konuya ilişkin yorumlarının selefin görüşlerini yansıtmadığını,
bunların kabulü durumunda Hz. Peygamber’in, Sahabe ve tabiûnun Allah’ın sı-
fatlarına dair ayetlerin anlamlarını bilmedikleri sonucunun ortaya çıkacağını iddia
eder (Hiraşî, ts: 63).

Tantâvî’ye göre müteşabih ayetleri inkâr etmek yahut anlamsız lafızlar kılmak
ya da beşerî anlamlarıyla anlayıp Allah’a uygulamak, böylece yaratıcıyı, yaratılanla-
ra benzetmek küfre girmeye sebep olur. Binaenaleyh müteşabih ayetlere dalmamak,
selef-i salihin yoluna uymak ve nassların çizdiği sınırda durmak gerekir (Tantâvî,
1420/2000a: 76). Tantâvî, insanların fitneye düşeceği gerekçesiyle müteşabihlerin
derlenmesini sakıncalı görmekte, özellikle Cumhura göre akaid konusunda kesin
delil olmayan âhâd haberleri de bunlara ekleyip öğrencilere anlatmayı selefin me-
toduna aykırı görmektedir (Tantâvî, 1420/2000a: 75). Böylece onun sıfatlara ilişkin
daha çok Selef görüşünü benimsediği anlaşılmaktadır. Fakat Hiraşî, Tantâvî’nin
sıfatlara ilişkin ayetlerin müteşabihattan olduğunu ifade etmesini selefin görüşüne
aykırı olduğunu, zira bunun, Hz.

1910)’ın
“korkutulan birey, önce kaçar, sonra korkar” yolundaki tespitini aktararak refleksin,
kalpte bulunan duygunun kanıtı olduğunu ifade ederek imanın eyleme dönüşmesi
gerektiğine işaret eder (Tantâvî, 1420/2000: 83-84).

Bilindiği gibi Hanefî bilginler, imanda artma ve eksilmeyi kabul etmemekte-
dir (Hanefî, R., Kastallânî, M., Hayalî, A., 2012: 516). Buna karşılık İmam Şafiî
(ö. 204/820) gibi pek çok âlim de imanın artıp eksileceği kanaatinedir (Nesefî,
1435/2014: 153; Beycûrî, 1403/1983: 51). Tantâvî, âlimlerin çoğunluğunun salih
amelin artmasıyla imanın da artacağı görüşünde olduklarını ve bu görüşün daha
isabetli ve naslara daha uygun olduğu kanaatindedir (Tantâvî, 1420/2000a: 84).
Onun bu görüşünün selef anlayışını yansıttığı ifade edilebilir. Tantâvî, Ehl-i Sünnet
âlimlerinin, haram olduğunu inkâr etmeden sırf haram olan fiili işlemenin; farziye-
tini inkâr etmeden ve hafife almadan farzı terk etmenin küfre götürmeyeceği konu-
sunda ittifak ettiklerini ifade eder. O, bu şekilde günah işleyen kimselerin ahirette
azaba uğrayacağı fakat ebedî olarak cehennemde kalmayacağı değerlendirmesinde
bulunur (Tantâvî, 1420/2000a: 84). Bu arada büyük günah işleyenlerin ahiretteki
cezaları hakkında İslam kelam ekollerinin görüşlerinin bir birinden farklılık arz
ettiğini de ifade etmek gerekir (Nesefî, 1435/2014: 156-157).

Tantâvî, İman-amel ilişkisi, imanın artıp eksilmesi, ameli terk etme ve helali
haram, haramı da helal saymamak kaydıyla büyük günah işlemenin dinden çıkar-
mayacağı hususunda selef gibi düşünmektedir.

Zikrin en fazilet-
lisi, kalp huzuruyla birlikte dille yapılan zikirdir. Şari‘in belirlediği yerlerde yapılan
me’sur zikirler hariç, en faziletli zikir Kur’ân okumaktır (Tantâvî, 1420/2000a: 86).
Tantâvî, İbn Abidin (ö. 1252/1836)’in Haşiyesi’ne atıfla, içinde eğilme ve kalma gibi
ritmik hareketler bulunan, nağmeler ve ezgilerle yapılan, tesbih ve tehlil olmayan,
“ah”, “eh” gibi anlamsız seslerle icra edilen ve raksa benzeyen günümüzdeki bazı
zikir halkalarının haram olduğunu, aşırı vecd hali hariç, kişinin, yaptığı bu işi, helal
sayması halinde onun küfrüne hükmedilebileceğini iddia eder (Tantâvî, 1420/2000a:
86-87). Tantâvî’nin, İbn Abidin’in haşiyesine atıfla ifade ettiği bu hükmü biraz açık-
lamak gerekir. Zira İbn Abidin, Kirmânî’nin çalgı aletleri gibi haram şeylere eşlik
eden raksı helal sayanı tekfir ettiğini aktardıktan sonra bu konuda İbn Kemâl Paşa
(ö. 940/1534) ve Gazzâlî’nin görüşlerini salık verir. Gazzâlî’nin İhyau ulûmi’d-dîn
ve Şihabuddin Suhreverdî’ (ö. 632/1234)’nin Avârifü’l-mearif eserleri ile İbn Kemâl

Özdemir, 2016: 78 vd). Mesela hurma ağaçlarının
aşılanması meselesinde olduğu gibi Resûlullah (s.a.v) bu konuda vahye dayanma-
yan bir görüş ortaya koymuş, ashabını buna mecbur tutmamıştır. Bu konuda hatası
ortaya çıkınca da: “Siz dünya işlerinizi benden daha iyi biliyorsunuz.” (Müslim,
Fadail, 141; Nevevî, 1431/2010, V,195-197; İbn Aşûr 1984, XV, 375; Kasımî, C.
1418, IX, 338) demiştir (Tantâvî, 1420/2000a: 161; konuya dair bir değerlendirme
için bkz. Avvame, 1434/2013: 49).

Hz. Muhammed’in (s.a.v) risaleti tüm insanlara yönelik evrensel olup inançlar
ve ibadetler konusunda düzeltme ve değiştirme (ta’dil, tebdil) kabul etmeyecek
esaslar ortaya koymuştur. Bununla birlikte İslam şeriatı (hukuku), esnek bir yapıya
sahiptir.

delalet ettiğini ifade eder (İbn Hişam, 1433/2012, II, 258). Hz. Muhammed’in (a.s.)
doğruluğunun ve güvenirliliğinin (emaneti) mucize olduğunu; son dönem siyer
yazarlarının onun mucizelerini çoğaltmaya anlam veremediğini dile getirir. Ona
göre müşriklerin öldürmeyi kast ettikleri (Enfal, 8/30; İbn Hişam, (1433/2012).
I, 285-288) Hz. Muhammed’e güvenip en kıymetli mallarını ona emanet etme-
leri ve hicret esnasında Hz. Ali’ye bu emanetleri sahiplerine bırakmasını tembih
etmesi dünya tarihinde eşi görülmemiş bir davranış örneğidir. (Mevdudî, 1992,
III, 388) Bu eşsiz davranış örnekleri onun son peygamber olduğunun kanıtlarıdır:
“Allah peygamberliğini kime vereceğini çok iyi bilir.” (En’am, 6/ 124; Tantâvî,
1420/2000a: 177-178)

Tantâvî, eserinin sonuç kısmında davetçinin Hz. Peygamber’i örnek alması
gereği üzerinde durur ve Kur’ân’ın barış mesajına ve davet metoduna dikkati çeker.
Buna göre İslam barış dinidir. Dinde zorlama yoktur. Davetçi, hikmet ve güzel
öğütle tebliğde bulunmalıdır. İslam dünyasındaki mevcut kötü tablonun değişmesi
için davetçi, Hz. Peygamber’i örnek alarak söz ve davranışlarıyla örnek olması
gerekir. Davetçinin bu tutumu, pek çok kimsenin Müslüman olmasına vesile ola-
caktır (Tantâvî, 1420/2000a: 188-190).

2.5. Kitaplara İman

Tantâvî’ye göre Hz. Muhammed’in (s.a.v.), Kur’ân’ı te’lif ettiğini iddia etmek,
onun peygamber olduğunu inkâr edip ona ulûhiyet sıfatı vermektir. Hâlbuki Hz. Mu-
hammed (s.a.v.) Allah’ın kulu ve elçisidir. Kur’ân da onun mucizesidir.